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Møde den Møde Klokkeslæt Sted 

Onsdag den 11. ok-

tober 2023 

Uddannelsesudvalgsmøde  13.00-15.00 Rektoratets Mødelokale 

 

Faste deltagere Berit Eika (formand), Lise Wogensen Bach (HE), Finn Borchsenius (TECH), 

Niels Overgaard Lehmann (AR), Kristine Kilså (NAT), Morten Rask (BSS), 

Anna Bak Maigaard (AU Uddannelse), Anne Mette Mørcke (observatør, CED), 

Lisbeth Halmø Nørholm (referent, Universitetsledelsens Stab). 

Afbud Morten Rask (BSS) 

Gæster Maria Hovmand (Nat), pkt. 2 

Mark Arve (US), pkt. 3, 5-9 

Frederik Langkjær (AU Uddannelse), pkt. 4 

 
Nr. Dagsordenspunkt 
 1 Godkendelse af dagsorden og referat (B) 
 Udvalget godkendte referat fra udvalgsmøde den 22. september 2023 med en mindre rettelse 

i punkt 5.  

 

Udvalget godkendte dagsorden for dagens møde.  

 
2 Diversitetskortlægning (B) 
 Kristine introducerede arbejdet, som er udført over sommeren med, pba. registerdata fra 

UFM’s datavarehus, at kortlægge diversiteten i studenterpopulationen på AU. 

 

Fokus i data er på tal for tilgang, bestand, afbrudte forløb og fuldførte inden for forskellige te-

matikker. Kristine fremhævede mulige tendenser i data på AU-niveau, som kan undersøges 

nærmere, og udvalget tog orienteringen til efterretning. Desuden besluttede udvalget, at hver 

prodekan, pba. fakultetsrapporter der fremsendes efter mødet, forbereder 3-5 udvalgte op-

mærksomhedspunkter ud fra data. Opmærksomhedspunkterne præsenteres ifm. udvalgets næ-

ste drøftelse af diversitet, formentlig 8. januar 2024, hvorefter udvalget i fællesskab træffer be-

slutning om evt. videre handling.  

 

Udvalget bad i forlængelse heraf om, der kan leveres baggrundsdata, der f.eks. kaster lys over 

uddannelsesniveauet generelt i Danmark, evt. opdelt i Øst- og Vestdanmark. Ligeledes efter-

spurgte udvalget data om ansøgerne. Begge typer data kan muligvis bidrage til en nuancering 

af diskussionerne om diversitet i studenterpopulationen på AU.  

 

Nat og AU Uddannelse har ansvar for at afsøge mulighederne for at fremskaffe baggrundsdata.  

 
3 Rammesætning af USM-prioritering for 2024 (D)   
 Udvalget tog status over disponerede midler i 2023 til efterretning og pointerede, at der også 

er disponeret midler til konsulent, der gennemfører analyse af processerne for godkendelse af 

nye uddannelser.  
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Udvalget drøftede herefter principperne for fordeling af USM-midler for 2024. Udvalget var 

enige om, at strategisk rammekontrakt og handleplan 2024 skal være højt prioriteret, når der 

udvælges aktiviteter, der skal have USM-midler.  

 

Udvalget var imidlertid enige om, at implementering af kandidatreform skal have højeste prio-

ritet, når der uddeles midler for 2024.  

 

Udvalget var i forlængelse heraf enige om, at der i prioriteringen af midler desuden bør tages 

højde for, at der i beskrivelser af aktiviteter, der modtager USM tages stilling til, om og i be-

kræftende fald, hvordan aktiviteten kan videreføres/videreudvikles udover den periode, den vil 

modtage midler. Det skyldes dels, at USM-midlerne ikke skal fungere som driftsmidler og dels 

at udvalgets USM ikke skal fungere som uddelingspulje men tvært imod igangsætte og forbe-

rede tværgående strategiske indsatser. Desuden vil udvalget så vidt muligt prioritere at allokere 

midler til ekstern operatør snarere end tidsbegrænsede ansættelser.  

 

Planlægning af den videre prioriteringsproces i E23 vil derfor tage udgangspunkt i, at der kan 

prioriteres midler til reformimplementering, og at aktiviteter i udvalgets 2024-handleplan evt. 

kan tilgodeses. Det kan desuden overvejes, om aktiviteter som led i arbejdet med håndtering af 

AI-problematikker skal prioriteres.  

 
4 Model for uddannelsessamarbejder og beregning af uddannelsesøkonomi (O) 
 Frederik præsenterede sagen og dens hovedkonklusion, som er at der er relativt store variatio-

ner på tværs af fakulteterne samt internt på fakulteterne ift. hvordan uddannelsessamarbejder 

og beregning af uddannelsesøkonomi i den forbindelse håndteres. Udvalget tog dette til efter-

retning.  

 

Udvalget ønskede i forlængelse heraf, at AU Uddannelse pba. det arbejde, som er lavet, ridser 

nogle overordnede modeller for uddannelsessamarbejde op – gerne modeller, som både for-

holder sig til afregningsspørgsmålet og til spørgsmålet om administration af uddannelsen og 

studieordningen og dermed hvor den økonomiske administration af uddannelsen er placeret. 

Udvalget forelægges ny sag herom. Udvalget pointerede, at dette arbejde skal pege fremad og 

ikke anvise ændringer i eksisterende ordninger og aftaler.  

  
5 Kommende møder (O)  
 Udvalget drøftede kommende udvalgsmøder: 

 

- Udvalgsmøde den 24. oktober holdes online  

- Niels bad om, at sag om AI-arbejdsgruppens anbefalinger forelægges udvalget sidst i 

2023 eller først i 2024  

 
9 Eventuelt (O)  
 Mark og Berit præsenterede forslag til lettere revideret proces for uddeling af hhv. AU’s un-

dervisningspris og den nationale undervisningspris. Det blev foreslået, at de to udvalgte kan-

didater til AU’s undervisningspris ét år automatisk indstilles som AU’s kandidater til den nati-

onale undervisningspris året efter. Fordelene ved denne model er, at godkendelsesprocessen 
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for udvalget gøres kortere og mere enkel, ligesom ressourcetræk ifm. kvalificering af indstil-

lingerne på fakulteternes lettes. Den nye proces vil kræve, at de studerende inviteres med i 

udvælgelsen af AU’s egne kandidater, da det er et krav til kandidaterne til den nationale pris. 

Udvalget tilsluttede sig den reviderede proces, som herefter implementeres.  

 

Lisbeth orienterede om en bestilling fra Danske Universiteter, hvor vi er blevet bedt om at 

indsamle erfaringer med erhvervskandidatordningen. BSS og Health har bidraget med data 

og erfaringer. Når det samlede AU-bidrag er sendt til Danske Universiteter, vil udvalget blive 

orienteret. 

 

Finn viste tre korte kampagnefilm om AU Viborg.  

 

Anna orienterede om den analyse, som gennemføres af Implement, som skal munde ud i for-

slag til, hvordan procestiden med udvikling og godkendelse af nye uddannelser kan kortes be-

tydeligt ned. Implement vil senere præsentere sine resultater for udvalget.  

 

 


